HĐND HUYỆN MƯỜNG CHÀ

BAN PHÁP CHẾ

       Số: 266/BC-BPC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Mường Chà, ngày 12 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả công tác  phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Mường Chà

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 53/TB-TT HĐND, ngày 17/11/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội kỳ

họp thứ Mười Một Hội đồng nhân dân huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban

Pháp chế thẩm tra Báo cáo số: 743/BC-UBND, ngày 08 tháng 12 năm 2023 về

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Báo cáo số: 762/BC-

UBND, ngày 13 tháng 12 năm 2023 về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện

Mường Chà.

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế thống nhất báo cáo kết quả, như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Các báo cáo của UBND huyện đã phản ánh đầy đủ về tình hình kết quả

thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

(PCTP&VPPL); tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo (KNTC) năm 2023;

đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những hạn chế và nguyên nhân, đồng

thời đề ra nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chỉ đạo, thực hiện năm 2024, cụ thể:

II. KẾT QUẢ THẨM TRA

1. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Năm 2023, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác

phòng, chống tội phạm; ban hành nhiều văn bản, kế hoạch1 để chỉ đạo các cơ quan,

phòng, ban, đơn vị lực lượng vũ trang huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện; huy động sự tham gia tích cực của quần chúng Nhân dân vào công tác phòng,

chống tội phạm trên địa bàn huyện. Các lực lượng chức năng, trong đó, lực lượng

Công an đóng vai trò nòng cốt tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp

1. Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/02/2023 về bảo đảm an ninh, trật tự năm 2023; Kế hoạch số

85/KHUBND ngày 22/3/2023 về công tác phòng, chống tội phạm năm 2023; Kế hoạch số 83/KH-BCĐ ngày 20/3/2023

về thực hiện chương trình phòng, chống ma túy năm 2023 trên địa bàn huyện Mường Chà; Kế hoạch số 32/KH-UBND,

ngày 17/3/2023 về xây dựng “ Xã biên giới sạch về ma túy” trên địa bàn huyện Mường Chà; Kế hoạch số 33/KHBCĐ

ngày 12/02/2023 về chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2023…

2

nghiệp vụ, phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật

tự (ANTT), bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện quan trọng của huyện; công tác điều

tra phá án đạt tỷ lệ cao, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm; đấu tranh, phá thành

công nhiều chuyên án, vụ án về ma túy; đấu tranh có hiệu quả với tội phạm về trật tự

xã hội, không để hình thành các điểm phức tạp về trật tự xã hội trên địa bàn, đặc biệt

không để xảy ra trọng án2. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội có

nhiều chuyển biến tích cực; việc triển khai Đề án 06 được thực hiện quyết liệt, bảo

đảm tiến độ đề ra. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an

toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được

đẩy mạnh và phát huy hiệu quả. Việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Cơ

sở giáo dục bắt buộc, Cơ sở cai nghiện bắt buộc đạt kết quả cao, góp phần nâng cao

hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm. Thực hiện hiệu quả công tác vận động thu,

nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, qua đó, chủ động phòng ngừa các vụ phạm tội

có sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có

có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; công tác quản lý sau cai nghiện ma tuý còn hạn chế.

 4. Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch

UBND cấp xã quán triệt, thực hiện các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên về

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chủ động nắm tình hình khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, phát huy trách nhiệm và nâng cao hiệu quả

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp

thời những vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở; tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa

bàn huyện có chuyển biến tích cực, số đơn đã tiếp nhận chủ yếu là kiến nghị, phản

ánh, số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết giảm; không để xảy ra điểm nóng, vụ việc

nổi cộm về khiếu nại, tố cáo. Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt công tác tiếp

công dân; công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh3 trong kỳ được thực hiện bảo đảm đúng các quy định của pháp luật.

Không xẩy các vụ khiếu kiện kéo dài, tụ tập đông người góp phần đảm bảo công

tác an ninh trật tự trên địa bàn.

 Tuy nhiên, công tác tiếp công dân định kỳ của chủ tịch UBND một số xã chưa

được quan tâm, chú trọng. Việc phân loại đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến

 2. Công tác điều tra tội phạm: Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện đã thụ lý điều tra 61 vụ, 71 bị can;

trong đó: Án năm 2022 chuyển sang 03 vụ, 03 bị can; án khởi tố mới 50 vụ, 58 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ, 01 bị

can; đơn vị khác chuyển đến 07 vụ, 09 bị can. Đã kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân huyện đề nghị

truy tố 54 vụ, 63 bị can; chuyển đơn vị khác 05 vụ, 04 bị can; đang tiếp tục điều tra 02 vụ, 04 bị can trong hạn luật

định; Công tác truy tố tội phạm: Viện kiểm sát nhân dân huyện đã thụ lý, giải quyết 54 vụ, 63 bị can, trong đó: Án

năm 2022 chuyển sang 0 vụ, án mới 54 vụ, 63 bị can. Đã truy tố, chuyển hồ sơ cho Tòa án nhân dân huyện 54 vụ, 63

bị can (đạt 100%); Công tác xét xử tội phạm: Tòa án nhân dân huyện đã thụ lý 57 vụ, 66 bị cáo; trong đó: Án năm

2022 chuyển sang 03 vụ, 03 bị cáo; án mới 54 vụ, 63 bị cáo. Đã giải quyết, xét xử 57 vụ, 66 bị cáo (đạt 100%).

3. Năm 2023, UBND huyện đã tiếp 31 lượt, với 43 công dân đến kiến nghị, phản ánh; không có đoàn đông

người. UBND các xã, thị trấn đã tiếp 20 lượt, với 25 công dân đến kiến nghị, phản ánh, không có đoàn đông người.

Tiếp nhận phân loại, xử lý: UBND huyện tiếp nhận: 58 đơn ( 45 đủ điều kiện, 13 không đủ điều kiện); 45

đơn( 01 đơn khiếu nại, 44 kiến nghị, phản ánh); phân loại: Thuộc thẩm quyền: 20 đơn, không thuộc thẩm quyền: 25

đơn; số đơn đã giải quyết 15 đơn, còn 05 đơn đang trong thời hạn. UBND cấp xã tiếp nhận: 59 đơn, đủ điều kiện 59

đơn, thuộc thẩm quyền 59 đơn; số đơn đã giải quyết: 57 đơn, còn 02 đơn đang giải quyết.

3

nghị, phản ánh của một số cơ quan, UBND các xã, thị trấn còn lúng túng; đơn thuộc

thẩm quyền giải quyết đôi khi còn chậm; việc đôn đốc, theo dõi đơn thư đã chuyển

đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết chưa thường xuyên đặc biệt là tuyến xã.

Thời gian gửi báo cáo về Ban để thẩm tra còn chậm so với quy định.

 III. KIẾN NGHỊ

Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm

2024 như trong các báo cáo đề ra, trong đó:

1. Đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chức năng đổi mới nội dung, hình thức

công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền phòng, tránh đuối

nước cho trẻ em trong nhân dân; tập trung đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm

nhất là tội ma tuý, môi trường.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội

phạm và vi phạm pháp luật, đặc biệt là tội phạm về ma tuý, môi trường; bảo vệ

tuyệt đối an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; tập trung thực

hiện hiệu quả kế hoạch xây dựng “Xã biên giới sạch về ma túy” tại 03 xã: Mường

Mươn, Ma Thì Hồ và Na Sang; triển khai có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ.

Tiếp tục làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến

nghị khởi tố.

 2. Đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm

tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố.

Tăng cường tổ chức đối thoại với Nhân dân; kịp thời tuyên truyền, hướng

dẫn, tháo gỡ khó khăn, giải thích, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra các báo cáo kết quả công tác năm 2023 về

công tác chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo của UBND huyện.

Ban Pháp chế kính trình Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND huyện (B/c);

- ĐBHĐND tỉnh ứng cử tại huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- VKSND huyện; TAND huyện;

Chi cục THADS huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Hoàng Văn Nguyên

		2023-12-15T17:54:06+0700